Di Vostra Signoria molto Illustre et Reverendissima 
Hippolito Cardinale Aldobrandino. 

Se bisognasse spedirmi, Vostra Signoria Reverendissima non guardi 
a spesa alcuna, ma mi spedisca subito, ch'io la rimborserò subito d'ogni 
cosa. Se volessero quei Signori neLle lettere della facwtà, ove si dice che 
missus sum ad pacem inter Caesaream Maiestatem ac Regnum Poloniae 
procurandam, dir prima: ad liberationem Serenissimi Maximiliani et 
ancor ,chiamarlo eletto Re di Polonia, non darà noia, nè in questo si faccia 
difficultà. 

Copia della lettera che scrive il Cardinale Aldobrandino al Nuntio in 
Corte Cesarea. 

N. 122. 

Cardinalis Hippolytus Aldobrandinus 
ad imperatorem [Rudolphum I I] 
de induciis cum Polonis. 

(Exempl.) 

A.M.F. F. 4293, f. 346. 

Sacra Caesalfea Maiestas. 

Cracoviae, 22.X.1588. 

Cum Sanctissi.mus Dominus Noster Sixtus Quintus, pro summa Sane· 
titatis Suae paterna caritate erga totius gregis dominici populos et maxi· 
mo erga Principes christianos, qui sunt Ecclesiae Dei luminaria, amore 
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et a.ffectu, eorurn concordiae ac fratemae unioni. enixe semper intendat, 
nos ad hoc Regnum misit, ut liberationem Serenissimi Maximiliani etc., 
fr:atris Sacrae Caesareae Maiestatis Vestrae, pacemque inter ipsam to­
tamque Serenissimam Austriacam Familiam et Regnum Poloniae omni 
conatu, intercessione et auctoritate procuraremus. Ad hoc uta) huic ne­
gocio commodius pacatiorique animo incumbere possimus, peropportu­
num visum est, ut interim bellorum strepitus conquiescant et ab armis, 
firmatis induciis, abstineatur idque per totum mensem Ianuarii inse­
quentis anni MDLXXXVIIII. 

Nos igitur Hippolytus, tituli Sancti Pancratii Praesbiter CardinaJis 
Aldobrandinus, Sanctae Romanae Ecclesiae Maior Penitentiarius ac Sanc­
tissdm.i. b) Domini Nostri de latere Legatus, cum eiusdem Sanctissim!, 
cuius vicem gerimus, nomine, tum pro facultate ex parte Regni Poloniae 
nobis facta, cuius facultatis litteras penes nos habemus, Sacrae Caesareae 
Maiestati Vestrae spondemus recipimusque Regnum Poloniae universum 
ac Magnum Ducatum Lituaniae provinciasque iis coniunctas inducias 
hasce ad supradictum tempus, si a parte Sacrae Caesareae Maiestatis 
Vestrae necnon Bohemiae Ungariaeque Regno, una cum adiacentibus 
provinciis, videlicet Silesia ac Morav·ia, necnon Archiducatus Austriae 
idem fiat, sancte inviolabiliterque servaturos atque induciis huiusmodi 
durantibus neque hostili manu in Bohemiae Ungariaeque Regna vel Au­
striam, Silesiam, Moraviam, aut quascunque provincias iis coniunctas 
irrupturos, ad eas infestandas quemquam cuiuscunque nationis aut partis 
immissuros, assensum ullumque favorem aut auxilium ei rei praebituros 
nihilque omnino per omne hoc tempus contra dignitatem aut salutem 
praesentemque statum Sacrae Caesareae Maiestatis Vestrae Serenissimae­
que Familiae Austriacae Principum acturos moliturosve. 

Legatos aliquos si vel Sacra Caesarea Maiestas Vestra, vel aliquis 
ex parte Caesareae Maiestatis Vestrae, ad Serenissimum Maximilianum 
etc. aut ordines huius Regni, vel quemcumque etiam ex commissariis 
deputandis mittere voluerit, litterae Hdei publicae aut commeatus ducto­
resque iis dari iubebuntur. Mercaturae quoque interim non prohibebun­
tur. Exercitum item intra spatium triginta miliarium Germanicorum pro­
pe fines, praedicta Regna contingentes, non habebunt. Et si Regnum Po­
loniae aliquo militum praesidio Cracoviam muniendam duxerit, Sacrae 
Caesareae Maiestati Vestrae tantumdem quoque praesidii muniendae Vra­
tislaviae causa immittendi ius erit. Ipsius autem pacis, quemadmodum 
iam ante de ea agi coeptum est, agendae causa ad primam mensis De­
cembris praesentis anni Episcopi, Principes, Senatores et alii in commis­
sar:ios ab utraque parte electi ad oppida Bithum et Bendzin, Deo omnium 
bonorum largitore iuvante, convenient. Qui commissarii, quo cum comi­
tatu accedere ad col~oquium debeant, primo quoque tempore partibus 
proponemus. Obiectiones etiam et quaestiones, quae impedire possint, 
quominus ad solidam tractationem accedatur, ut interim tollantur, ope­
ram dabimus. In quorum fidem has manu nostra subscripsimus et sigillo 
nostro communiri iussimus. Datum Cracoviae die 22 Octobris 1588. 

Hippolytus Cardinalis Aldobrandinus, Legatus. 
Locus sigilli. 

In mar.gine superiori: Copia di lettera del Cardinale Aldobrandino 
Legato in Pollonia sopra la tregua fatta con i Pollacchi. 

a) In ms. et 
b) in ms. Serenissimi 
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Rudolphus II imperator 
universis 

N. 123. 

s.l. [ante XI1.1588]. 

consensum suum ad inducias per legatum Aldobrandinum a Polonia ob­
tentas exprimit, ad conventum utriusque partis commissariorum 
consenti t. 

(Exempl. Alia duo exemplaria: ff. 361 et 366) 

A.M.F. F. 4293, f. 354. 

Rudolphus etc. 

Signifiea.mus praesentibus hisce quonun interest universis et singu­
lis, cum Reverendissimus in Christo Pater Dominus Hippolitus, Sanctae 
Romanae Eeclesiae Praesbyter Cardinalis Aldobrandinus, Sanetissimi a) 

Domini Nostri in Regnum Poloniae Legatus de latere, ad pacem inter 
nos totamque Austriacam Familiam Serenissimam ae Regnum Poloniae 
constituendam proeurandamque missus esset, ac quo commodius hoc 
negotium tractari posset, in primis necessarium iudicasset, ut ad certum 
aliquod tempus induciae ab utraque parte constituerentur; nos pro nostra 
parte iis, quae sequuntur, condictionibus per integnun mensem Ianuari zl 
anni sequentis MDLXXXIX veras f.irmasque indueias cum prefato Regno 
ac Magno Ducatu Lituaniae provinciisque iis coniunetis, nostro ac Regno­
nun nostrorum nomine, Bohemiae, Ungariae una cum adiacentibus pro­
vinciis, videlicet Silesiae ae Moraviae necnon Archiducatus Austriae, con­
stituendi bl plenam faeultatem auctoritatemque sibi dedisse, quemadmo­
dum omni meliori modo damus, tribuimus hisce praesentibus promitti­
musque nos neenon Bohemiae Ungar.iaeque Regnum una cum a.diaeen­
tibus provinciis, videlicet Silesia, Mora via, neenon Archiducatum z) Au­
striae, per omne semper memoratum tempus, si a parte dicti Regni Po­
loniae et Magni Ducatus Lituaniae idem fiet, pacem sancte inviolabiliter­
que servaturos induciisque iis durantibus neque hostili manu in Regnum 
Poloniae Magnumque Ducatum Lituaniae provinciasque iis coniunctas ir­
rupturos ad easque infestandas quemquam cuiuseunque nationis, vel 
Poloniae vel aliarum, immissuros assensumque nostnun ullumque favo­
rem aut auxilium ei rei prebituros esse, nihilque omnino contra dignita­
tem vel salutem, quietem, tranquillitatem ac praesentem statum Regni 
Poloniae et Magni Ducatus Lituaniae provinciarumque illis coniunctanun 
consilio, vel dieta vel facto, c1a.m vel palam, per se vel alias, tam extra 
qua.m intra Regnum Poloniae, nostra.m Caesaream Maiestatem caete­
rosque Serenissimae Familiae Austriacae Principes acturos moliturosve. 

Legatos autem seu oratores ex parte praedicti Regni, si ad nos vel ad 
quoscunque alias in dieta Regna vel provineias vel Archiducatum mitte­
rentur, tunc et literae commeatus et ductores iis a nobis dari iubebuntur. 
Mereaturae quoque interim non prohibebuntur. Exereitum item intra 
spacium triginta miliarium Germanicanun prope fines, praedicta Regna 
contingentes, non ha;bebimus. Et si ex parte Regni Poloniae Cracovia 
aliquo militum praesidio munietur, nobis quoque tantundem praesi.dii 
muniendae Vratislaviae causa immittendi ius erit. Ipsius autem pacis, 
quema.dmodum iam antea de ea agi coeptum est, traetandae causa ad 
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primam diem mensis Decembris anni praesentis Episcopi, Principes, 
Senatores atque alii commissarii ab utraque parte electi ad oppidum Bi­
thurn et Bendzin, Deo omnium bonorum largitore iuvante, convenient. 
Qui commissarii, quo cum comitatu ad colloquium accedere debeant, 
idem Reverendissimus Cardinalis primo quoque tempore proponet. Obiec­
tiones item et questiones, quae impedire possent, quominus ad solidam 
tractationem accedatur, ut interim tollantur, operam dabit. In quorum 
fidem hasce manu nostra subscripsimus sigilloque nostro muniendas 
mandavimus. 

a) in ms. Serenissimi 
b) in ms. constituende 
•> sic in ms. 

Sigismundus III rex Poloniae 

N. 124. 

ad cardinalem Hippolytum Aldobrandini 

Brestiae, 5.XII.1588. 

de induciis cum imperatore [Rudolpho II]; de conventu commissariorum 
utriusque partis; de captivitate Maximiliani. 
(Exempl.) 

A.M.F. F. 4293, f. 356. 

Sig.ismundus III, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, 
Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae etc., necnon eadem gra­
tia designatus Rex Sueciae Magnique Ducatus Finlandiae haeres, Reve­
rendissimo in Christo Patri Domino Hippolyto, tituli Sancti Pancratii 
Presbitero Cardinali Aldobrandino, Sanctae Romanae Ecclesiae Maiori 
Poenitentiario ac Sanctissimi Domini Nostri a latere Legato, amico nostro 
carissimo et honorando, salutem et omne bonum. 

Reverendissime in Christo Pater, Amice noster charissime et hono­
rande. 

Quod Reverendissima Paternitas Vestra tantum laboris susoipiat 
pacis inter nos et Caesaream Maiestatem ac inclitam Domum Austriacam 
conficiendae causa, facit pro pietate sua, cum nolit christianum sangui­
nem fundi hominesque paganos ex dissidiis christianorum laetari. Nos 
quidem ei hoc munere gratias agere non erubescimus. Deo vero, qui nos 
ipse ad hoc Regnum vocavit, confi.dimus, si hoc studium nostrum ab 
altera parte reiicietur, eum nostrum defensorem fore et ostensurum, 
quod ante iam fecit, se pugnare semper pro aequitate, nec contra volun­
tatem eius esse consilium. 

Conventum commissariorum prorogatum esse a Caesarea Maiestate 
ad primam Ianuarii non iniquo animo patimur atque commissarios 
nostros de ea die sine una mora admonebimus. Assentimur etiam de 
praesidio, si quod ultra eum numerum, qui iam fuit, Cracoviam introdu­
cetur, ut similis in aliquod oppidum Silesiae aequali intervallo a finibus 
nostris introducendi Caesareae Maiestati ius sit, modo nobis Reveren­
dissima Paternitas Vestra eum locum mature nominet. Nos item, si Cra-
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coviense praesidium augere volemus, in tempore Reverendissimae Pater­
nitati Vestrae significabimus_ 

De numero comitatus communicabimus cum nostris commissariis, 
utque quam minimo pro cuiusque munere ac statu contenti sint, eos 
hortabimur faciemusque de eo Reverendissimam Paternitatem Vestram 
certiorem_ De modo congressus ac colloquii Reverendissima Paternitas 
Vestra pro sua prudentia delegatis utrinque, quod in re praesenti illi 
maxime e dignitate et securitate utriusque partis videbitur, proponet. 
Nostri certe non gravatim rectis Reverendissimae Paternitatis Vestrae 
consiliis locum dabunt. Hoc autem peculiariter a Reverendissima Pater­
nitate Vestra caveri cupimus, ne qui in comitatu illius partis commissa­
riorum Poloni, qui rebellionis nobis rei sunt, intersint. Multum enim hoc 
ad tranquillitatem illius conventus interesse putamus. Formulam publi­
cae fidei, simul etiam potestatis plenae commissariorum, uno aut altero 
verbo adiecto, non improbamus. Illud prorsus necessarium est, ut ab 
utraque parte nomina commissariorum litteris publicae fidei mandentur. 

Atque haec ad litteras Paternitatis Vestrae. Illud praeterea diserte 
illi perscribendum putavimus: si pactionis Biczinensis conditiones in du­
bium vocabuntur, nihil spei de fructu aliquo istius conventus fore_ Ea 
sententia est Senatorum Regni nostri et Magni Ducatus Lithuaniae. Pri­
mum enim earum summam aequitatem vident, deinde vero tantam ex 
iure gentium certitudinem, ut si hae, dum adhuc Serenissimus Archidux 
Maximilianus in potestate est, non serventur, nihil sdbi certi de quibusvis 
aliis transactionibus polliceri possint. Quod reliquum est, Reverendissi­
mam Paternitatem Vestram bene et felioiter valere cupimus. Datum Bre­
stae Lituanico,zl die 5 Decembris anno Domini 1588, Regni vero nostri 
primo. 

1) sic in ms. 

Sigismundus III rex Poloniae 
universis 

N. 125. 

Sigismundus Rex 

Brestiae, 5.XI 1.1588_ 

de tractationibus pacis prima die Ianuarii 1589 in oppido Bendzin, legato 
Hippolyto Aldobrandini mediante, initiandis. 

(Exempl.) 

A.M.F. F. 4293, f. 357-358. 

Sigismundus, Dei gratia Rex Poloniae etc. 
Significamus praesentibus bisce universis et singulis, quorum interest, 

cum Reverendissimus in Christo Pater Dominus Hippolitus, Sanctae Ro­
manae Ecclesiae Praesbiter Cardinalis Aldobrandinus, Sanctissimi Donùni 
Nostri ad nos inque Regnum nostrum Legatus de latere, ad pacem inter 
Sacram Caesaream Maiestatem totamque Serenissimam Familiam Au­
striacam et nos Regnumque nostrum procurandam instituendamque mis-
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sus esset, cumque pro faciliori supradictae pacis tractatione et conclu­
sione iam conventum fuerit, ut Senatores aliquot delectos ad oppidum 
Brendzin zJ mittamus, qui prima die Ianuarii anni proxime futuri 1589 
cum commissariis Caesareae Maiestatis universaeque Domus Austriacae 
Regnorumque aJ Hungariae et Bohemiae, qui ad oppidum Bithum ad dic­
tum accedent diem, convenire debeant, plenam authoritatem et facultatem 
eidem Reverendissimo Cardinali dedisse, quemadmodum omni meliori 
modo damus tribuimusque hisce praesentibus, tum nostro tum omnium 
nostrorum ordinum nomine, spondendi sancteque recipiendi Sacrae Cae­
sareae Maiestati commissariisque pro eius parte electis, nimirum Illu­
strissimo Domino Vespasiano Gonzaga, Duci Sabionetae, Marchioni Ostia­
ni et Comiti Rotengi, Ordinis Aurei Velleris Equiti; Reverendo Domino 
Petro Episcopo Iaurinensi, Regni Hungariae Cancellario; Illustri et Ma­
gnifico Guglielmo a Rosembergh in Krumbnau, Domus Rosembergiacae 
Gubernatori, Ordinis Aurei Velleris Equiti ac Sacrae Caesareae Maiesta­
tis Consiliario Secreto, Supremo Regni Bohemiae Burgravio; Magnifico bJ 
Poppel, Magistro Aulae Regni Bohemiae; Reverendissimo StanisJ.ao Epi­
scopo Olomucensi; Magnificis, Generosis et Nobilibus Nicolao Palfi de 
Gdeod,z> arcis Komoriensis Praefecto; Ricardo st.rein in Schnartzenau 
et Thierstein; Senfrido zJ a Promnicz in Plessoraw et Tribell; Ioanni Ko­
benzell in Prossech, Ordinis Theutonicorum Commendatori; Baronibus et 
Consiliariis Sacrae Caesareae Maiestatis omnibus et quibuslibet eorum, 
qui ad conventum pacificationis venerint, prout per praesentes sancte 
reoipimus et promittimu.s, si a parte Sacrae Caesareae Maiestatis Serenis­
simaeque Familiae Austriacae idem fiet, quod toto tempore, quo tractatio 
ista durabit, supradicti omnes commessarii,z> pro parte Sacrae Caesareae 
Maiestatis Regnorumque Hungariae et Bohemiae electi, libere ac tuto 
poterunt venire ac manere intra ~ines Regni nostri, ad tractandum cum 
commissariis, pro parte nostra Regnique nostri ac Magni Ducatus Lithua­
niae deputatis, toties quoties vo·luerint et oportunum eis visum fuerit, 
curo comitatu suo, indeque libere ac tuto redire poterunt, et non solum 
molestia aliqua non afficientur, quin potius omni cum honore et summa 
curo humanitate tractabuntur liberrimusque ac tutissimus illis erit ex 
parte nostra nostrorumque hominum, cuiuscunque nationis fuerint, re­
ditus ad Sacram Caesaream Maiestatem et ad domus suas. 

Pariterque facultatem dedisse, nostro et omnium ordinum nostrorum 
nomine, prout praesentibus omni meliori modo eidem Reverendissimo 
Domino Cardinali damus, promittendi et recipiendi dictae Sacrae Caesa­
reae Maiestati et Domui Austriacae ac Regnis Hungariae et Bohemiae 
provintiisque i1lis annexis, Silesiae et Moraviae, et Archiducatui Austriae, 
prout etiam nos promittimus et spo':ldemus, quod quidquid cum praefatis 
commissariis omnibus, quicunque ad aum conventum venerint, conclusum 
et compactatum fuerit circa huiusmodi pacem ac liberationem Serenissi­
mi Maximiliani, semper ratum et firmum habebitur a nobis Regnoque 
nostro et Magno Ducatu Lithuaniae et provintiis illis annexis, nec illi 
contraibitur, dummodo pro parte Sacrae Caesareae Maiestatis Serenissi­
morumque Principum Serenissimae Familiae Au.striacae ac Regnorum 
Hungariae et Bohemiae provintiarumque illis adiunctarum, scilicet Mo­
raviae et Silesiae, ac Archiducatus Austriae idem fiet. 

Et si indutiis durantibus Cracoviam, si ita nobis videbitur, praesidii 
maiore numero quam iam fuit, qua de re eius Reverendissimam Pater­
nitatem certiorem facere debemus, mlliliÌre voluerimus, vicissim Caesareae 
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Maiestati tantundem praesiclii Wratislaviam, vel in alium locum <Utionis 
suae, a finibus aeque ac Cracoviam clistantem, ita tamen, ut eius loci 
nomen mature nobis a Reverendissima Paternitate Sua significetur, mu­
niendi caussa immitten.di ius erit. In cuius rei indubiam fidem praesentes 
subscriptas sigillo Regni nostri consignare mandavimus. Datum Brestae 
Lithuanico,z> die V Decembris anno Domini 1588, Regni vero nostri anno 
primo. 

Sigismundus Rex 
Locus sigilli 

Hippolytus Cardina1is Aldobrandinus, Legatus. 
Locus sigilli. 

a> in ms. Regnwnque 

b) in ms. spatium album (aliquot puncta). 

z) sic in ms. 

N. 126. 

Hippolytus Aldobrandini 
ad imperatorem [Rudolphum II] 

Nemschoschi, 21.XII.1588. 

commissarios caesareos ad pacem cum rege Poloniae tractandam enu­
merat. 

(Exempl.) 

A.M.F. F. 4293, f. 362-363. 

Sacra Caesarea Maiestas. 

Cum iam Sacra Caesarea Maiestas Vestra deliberaverit pro faciliori 
tractatione et conclusione pacis inter Sacram Caesaream Maiestatem 
Vestram totamque Serenissimam ac inclitam Familiam Austriacam Re­
gnumque Poloniae ac Magnum Ducatum Lithuaniae transmittere ad op­
pidum Bithum Illustrissimum ac Excellentissimum Dominum Vespasia­
num Gonzaga, Ducem Sablonetae, Marchionem Ostiani et Comitem Ro­
tingi, Ordinis Aurei Veileris Equitem; Illustrissimum Dominum Gugliel­
mum a Rosembergh in Krumbnar,z> Domus Rosembergicae Gubernato­
rem, Ordinis Aurei Velleris Equitem et Sacrae Gaesareae Maiestatis Ve· 
strae Consiliarium Secretum, Supremum Regni Bohemiae Burgravium; 
Reverendissimum Dominum Petrum Episcopum Iaurinensem, Regni Hun· 
gariae Cancellarium; Illustrem a> Poppel, Magistrum Aulae Regni Bohe­
miae; Reverendissimum Dominum Stanislaum Episcopum Olomucensem; 
Illustres Dominos Nicolaum Balffi de Erdeod, arcis Komoriensis Prae­
fectum; Ricardum Strein in Schnartenau et Thierstein; Lenfridum a 
Promnicz in Plessoraw et Tribell; Ioannem Kobenzel in Prossech, Ordinis 
Theutonicorum Commendatorem; Barones et Consiliarios Sacrae Caesa­
reae Maiestatis V estrae, qui prima die Ianuarii b) anni proxilne futuri 
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1589 cum commissariis dicti Regni Poloniae ac Magni Ducatus Lithuaniae, 
qui ad oppidum Bendzin ad dictum diem accedent, convenire debeant, 
nos Hippolytus, tituli Sancti Pancratii Praesbiter Cardinalis Aldobran­
dinus, Sanctae Romanae Ecclesiae Maior Poenitentiarius ac Sanctissimi 
Domini Nostri Legatus de latere, cum eiusdem Sanctissimi, cuius vicem 
gerimus, nomine, tum pro faOllll.tate ex parte Regni Poloniae nobis facta, 
cuius facultatis literas penes nos habemus, Sacrae Caesareae Maiestati cl 
Vestrae ac supranominatis personis, in commissarios a Sacra Caesarea 
Maiestate Vestra nominatis, omnibus et quibuslibet eorum, qui ad con­
ventum pacificationis convenerint, spondemus recipimusque, si a parte 
Sacrae Caesareae Maiestatis Vestrae Serenissimaeque Austriacae Familiae 
idem fiet, quod toto tempore, quo tractatio ista durabit, supradicti omnes 
commessarii,zl pro parte Sacrae Caesareae Maiestatis Vestrae Regnorum­
que Hungariae et Bohemiae electi, libere ac tuto poterunt venire ac ma­
nere intra fines Regni Poloniae, ad tractandum cum commissariis, pro 
parte Regni Poloniae ac Magni Ducatus Lithuaniae deputatis, toties quo­
ties voluerint ac oportunum eis visum fuerit, cum comitatu suo; indeque 
tuto ac libere redire poterunt ac non solum molestia aliqua non affi­
cientur, quin potius omni cum honore ac summa cum humanitate tracta­
buntur, liberrimusque ac tutissimus illis erit ex parte Regni Poloniae ac 
praesentis illius status illiusque hominum, cuiuscunque nationis fuerint, 
reditus ad Sacram Caesaream Maiestatem Vestram domosque suas. 

Pariterque eodem Sanctissimi Domini Nostri nomine et pro facultate 
a Regno Poloniae nobis facta, praesentis status Regni Poloniae et Magni 
Ducatus Lithuaniae omniumque illorum ordinum nomine, Sacrae Caesa­
reae Maiestati c) V estrae et Serenissimae Domui Austriacae ac Regnis 
Hungariae et Bohemiae provintiisque illis annexis, Silesiae et Moraviae, 
ac Archiducatui Austriae, spondemus et recipimus, quod quidquid cum 
commissariis, pro parte Regni Poloniae ac Magni Ducatus Lithuaniae 
electis, quicunque ad eum conventum venerint, conclusum et compacta­
tum fuerit circa huiusmodi pacem ac liberationem Serenissimi Maximi­
liani etc., semper ratum et firmum habebitur a Regno Poloniae Magnoque 
Ducatu Lithuaniae ac provintiis illis annexis et praesenti statu Regni 
Poloniae, nec contraibitur, dummodo pro parte Sacrae Caesareae Maie­
statis Vestrae Serenissimorumque Principum inclitae Familiae Austriacae 
ac Regnorum Hungariae et Bohemiae provinciarumque illis adiunctarum, 
videlicet Moraviae et Silesiae, ac Archiducatus Austriae, idem fiet. 

Et si indutiis durantibus Cracoviam Poloni maiori dJ praesidio quam 
iam fuit, qua de re me certiorem facere debebunt, munire voluerint, vi­
cissim Sacrae Caesareae Maiestati cl V estrae tantundem praesidii Wra­
tislaviam, vel in alium locum ditionis suae, a confinibus aeque ac Craco­
viam distantem, ita tamen, ut eius loci nomen mature a me illis signifi­
cetur, muniendi caussa immittendi ius erit. In quorum fidem has manu 
nostra subscripsimus et sigillo nostro communiri iussimus. Datum Nem­
schoschi, die 21 Decembris 1588. 

Hippolytus Cardinalis Aldobrandinus, Legatus 
Locus sigilli. 

al in ms. spatium album 
b) in ms. Annuari! 
cl in ms. Maiestatis 

dl in ms. miori 
z) sic in ms. 
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N. 127. 

Sigismundus Bathori [princeps Transilvaniae] 
ad rei memoriam 

Meghies, 23.XII.1588.*> 

articulos in comitiis generalibus regni Hungariae latos accipit. 

(Exempl. Charta valde destructa). 

A.M.F. F. 4293, f. 368-369. 

Articuli, qui in Comitiis generalibus ... a> lati sunt. 
Nos, Sigismundus Bathori de Somlio, memoriae commendamus te­

nore praesentium, quod nomine Regni in Comitiis in Meghies celebratis 
exhibuerunt nobis quosdam articulos rogantes, ut confirmaremus. Quo­
rum tenor talis est: 

1us. Gratias agimus Deo, qui non externum, sed naturalem nobis Prin­
cipem concesserit, et quod in loco praecedentis Principis eius filium suf­
fecerit, et ut eius imperium experiamur, iam nobis concessit. 

2. Decrevimus, ut Tua Celsitudo secundum vitam et consuetudinem 
aliorum Principum iuret, quod nos integre conservabit in nostra liber­
tate, in iuribus nostris ab antiquis Regibus datis et in his, quae nos hic 
decrevimus, cum eadem potentia et authoritate praesit, qua praedeces­
sores Principes praefuerunt. 

3. Et quoniam superioribus diebus cum Regni Tuae b) Celsitudinis 
curam habuit gubernator, videntes cum diuturnam eius infirmitatem, 
tum quod Deus Tuam Celsdtudinem et aetate et prudentia auxerit, dictum 
gubernatorem iuxta eius desiderium a gubernationis officio liberamus, ut 
posthac apud Tuam Celsitudinem supremus sit consiliarius et praeterea 
Regni Generalis Capitaneus, qua tamen potestate communi consensu pe­
riculosis temporibus utetur. 

4. Penes autem Tuam Celsitudinem necessarium iudicamus, ut sint 
assidui nobiles et consiliarii, qui tempore praecedentium Principum Re­
gni negotia curaverunt et gubernarunt, quorum bona et c> recta consilia 
sequatur in illis, quae in primis ad Dei gloriam, deinde ad communem 
patriae utilitatem et iustitiae administrationem pertinebunt, iuxta lau­
dabilem Principum consuetudinem, qui adulti et maturi hoc observarunt, 
qui et sapienter et suorum cum commodo praefuerunt imperiis. 

5. Intelleximus, naturalis noster Princeps et Domine clementissime, 
in praesentibus et generalibus Comitiis, quae ad nostram instantiam Tua 
Celsitudo celebrari curavit et adnuit ct) vicissim propositionibus, quantum 
de nobis et patria nostra curam habeat. Gratias agimus Deo, quod illius 
nostri consilii fractum Tua Celsitud ... a> iam degustamus. 

6. Rogamus Deum Maximum, ut Tuam Celsitudinem indies in bono 
proposito augeat et utique in ferventi hac erga nos et patriam nostram 
benevolentia et charitate conservet. Idem Deus nos quoque dirigat, ut 
nunquam ingrati erga Tuam Celsitudinem inveniamur, quin potius omni 
fidelitate et obedientia Tuae Celsitudini possimus servire usque ad mor-
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tem, et propter patriae conservationem nec nobis ipsis, nec possessio­
nibus parcamus. 

7. Quamvis autem propositiones, quas Celsitudo Tua ad nos misit, 
sint tales, quae ... a> institutum ... a> tum quoniam maiores nostri omnia Co­
mitia ... a> nos quoque laudabile illorum exemplum sequentes, [communi] 
Regni consensu iudicamus illas debere esse primas, de quibus una cum 
Tua [Celsitudine] decernamus. Occurrit autem primo institutum Iesuitta­
rum,z> propter quod Tuam Celsitudinem instantissimis precibus nolui­
mus molestare, nam propter innumeras rationes, quas Tuae Celsitudini 
proposuimus, hoc etiam accedit, quod isti inde ... a> patriae nostrae ruinam 
et posterorum perditionem. Extat laudabile maiorum nostrorum decre­
tum, quo Isabellae Reginae tempore ... a> religio cum omnibus suis profes­
soribus et ordinibus communibus ... a> paribus suffragiis, tum ex nostra 
patria, tum ex reliquae Ungariae [parte] fuit, quin sequentibus tempo­
ribus post Reginae ingressum in [generalibus] Comitiis 1556, sicut articu­
lus huius anni declarat, omnis red ... a> illis aut illos reducendi interclusa 
fuit, hac praesertim ratione, qua bona omnia illorum confiscata sunt et 
sub gravi poena et interdicto ... a> hominibus allata imperpetuum; quod 
ergo nobis in tam iustam peticionem extunc Tua Celsitudo et secundum 
nostrum desiderium clemens responsum dederit, [magnas] Celsitudini 
Tuae gratias agimus. 

8. Decrevimus igitur communi Regni consensu et trium nationum ... a> 
fratr·ibus nostras partes Ungariae incollentibus,z> ut a data praefixa ... a> 
computando intra 28 dies, isti Iesuittae ex omni ditione Tuae Celsitudinis 
[omnino] cedant, et ut nunquam iste ordo, quandoquidem adhuc fiorente 
religione pontificia in Regno Ungariae nec fama eius fuit audita, amplius 
in [Regnum] nostrum introducatur, quin potius et aliis Romanae religio­
nis [ordi]nibus nec tempia, nec coenobia in communibus locis ... a> per­
mitt[antur], respicientes antiquam Regni constitutionem, huiusmodi re­
ligiosi neque ecclesiasticae personae inter nos donationis titulo, quae 
cito sub ... a> bonum nobilitatis et haereditatis possidere possint. 

9. Quia huiusmodi religiosi, ut praemittitur, ex omnibus locis expulsi 
sunt ... a> bonorum proprie ipsos concernentium, huiusmodi religiosos ta­
men [in] domo vel possessione sua teneat, si, quod omen [Deus aver]tat, 
hoc fecerit citatus per directorem ... a> communitatum invidie et ... a> 

10. Ut autem Tua Celsitudo conscia et aliorum praecipuorum Domi­
norum, qui R[omanam] sequuntur religionem, et fratrum nostrorum 
conscia prosp ... a> nostro ad prop.riam ... a> natione Ungarum et probum ... a> 
seu visco z> solvat, similiter nobiles et fratres nostl'i in ... a> eiusdem ordi­
nis desiderium ... a> tum et non plures tenere possint, ita tamen, ut ... a> anti­
quorum articulorum, libertas religionis conservetur. 

[11.] Decrevimus praeterea et haec, ut secta z> Iesuittarum, quae mo­
do approbata est, nullo unquam tempore in nostrum Regnum admittatur, 
quin potius, etiamsi vocati, ausi fuerint in Regnum contra nostrum de­
cretum ingredi, omnibus liberum [sit] eos persequi et bona illorum con­
fiscare et diripere. 

[12.] Simili modo et aliae religiones praeter hanc, sicut supra dictum 
est, si ingressae fuerint, simili poenae subiaceant. 
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13. Bona autem et possessiones, quae contra nostra.m libertatem et 
constitutionem [illis] datae fuerunt, tam in Transilvania, qua.m In Un­
garia, de iLlis in universo Regno sic decrevimus, ut ea Tua Celsitudo 
iuxta continentia.m antiquorum articulorum ad viscum z> occupet, et Iesuit­
tae eas nec pecunia nec aùia sub quacunque ·conditione quovis modo ven­
dere vel aJ.ienare possint a visco.z> Si vero aliquid ... a> vel emerunt, pecu­
nia.m perdant et bona omnia ad viscum z> applicentur. 

14. Templum Sancti Egidii Varadini cum omnibus pertinentiis, qui­
bus fuit occupatum, restituatur, et sicut olim ista posthac ad rationem 
civitatis possint ibi tenere concionatorem, sed non Romanae religionis. 
Si quid autem Iesuittae denuo aedificarunt vel emerunt, detur visco.z> 

15. De rebus autem religionis decrevimus communi Regni consensu 
et duce religione Calvinistica et Ferriana,z> praeter Augustanam, sicut 
hactenus conservatae sunt, ita deinceps iuxta antiquos articulos obser­
ventur et nemo in illis molestetur ... a> vero non permittatur sub poena 
antea edicta. Simili modo antiquae constitutiones de sacerdotibus et epi­
scopis Valachorum suum locum et vigorem obtineant, et episcopi Graeci 
in nu11ius possessionem invito domino ... a> 

16. In reliquis articulis agitur de colonis fugitivis redimendis, de 
non mittendo ad portas nisi Ungaros, de mensuris, quibus uti debeant 
in Comitatibus, de mercatoribus externis, ut licitum sit ingredi in Regnum, 
de iudiciis administrandis, ne vi fiat iniuria. 

17. Ut autem Sua Celsitudo possit facilius curam de nobis gerere, 
permittimus ad singulas po.rtas 99 denarios ad festum Fabiani et Seba­
stiani, et verum dare 50 ad festum Petri cathedrale; item promittunt 
Siculi et Saxones, illi autem, qui Ungariam incolunt, ad dictum diem flo­
renum unum et 50 denarios. Quonia.m Tua Celsitudo fide median·te se 
Regno obligavit, decrevimus, ut omnes servi, qui ante fuerunt iurati Prin­
cipi, Tuae Celsitudini iurent idque subito hoc loco a duobus Capitaneds 
et aliis obligatis servis fiat. 

Nos igitur, praemissa supplicatione regnicolarum trium nationum par­
tium Regni Ungariae nobis subiectarum faventer audita et admissa, prae­
scriptos omnes articulos modo praernisso nobis praesentatos praesentibus 
literis nostris de verbo ad verbum inseri et suscrtbi fecimus, eosdem ac 
omnia et singula in eisdem contenta, ratos, gratos et acceptos habuimus, 
acceptavimus, approbavimus, ratificavimus et confirmavimus, offerentes 
nos ad promissa benevole in omnibus clausulis et articulis, quibus omnes 
observavimus, quin per alios quoscunque, quorum interest seu intererit, 
observari faciemus, imo accepta.mus, approbamus, ratifica.mus et confir­
mamus harum nostrarum vigore et testimonio liter8/rum. 

Datum in civitate nostra Meghies 23 mensis Decembris 88 secundum 
antiquum calendarium. 

a) non legitur ob destructionem chartae 
b) in ms. tua T.C. 

c) in ms. ut 
d) lectio incerta 

z) sic in ms. 
*) Iuxta ca!. Gregorianum: 3.1.1589. 
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lgnotus 
ignoto 

N. 128. 

Cracoviae, 3.IV.[1590]. 

de morte oratoris Poloni [Pauli Uchanski] Constantinopolim iter facien­
tis; de postulatis Turcarum Polonis propositis et de Polonorum ad ea 
reactione. 
(''Avvisi") 
A.M.F. F. 4293, f. 370.